" manum ab aratro, denuo se swcularibus negotiis

immiscebat, retrorsus aversus, conversus fuisset in
salis imaginem , ut, defluens ipse solus in aquas,
solus confusionem propriam deploraret, nec in
maxillis Ecclesia lacrymas, nec in pontificali or-

Scotix), plagas incolebant, S. Columbz donatam
fuisse tradit venerahilis Beda (lib.1, cap. 1). De
fundatione hujus monasterii, vid. MasiLLoxiuM ,
Annal, Benedict. tom. 1, pag. 210.

(393) Epistolam hanc laudat Raynaldus, ad an-
numn 1203, § 64.

(395*) Vide notas Bungerri, ad Arnold. Lubecens.
lib. vi, cap. 18.
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dine macnlas posuisset! Tolerabilius enim esset, si A malter filii, nee filius patris aut matris iniquilatem

periisset proprio gladio, cum gladium materialem
accepit, et sic incidisset in foveam quam pararat,
ut sua non maculassel manus regias caplione, nec
famam ejus de mentione divina denigrasset, aut
fodisset eis foveam, qui non tam culpam ejus quam
peenam attendunt caplivitatis, ejus exemplo in li-
bertatem ecclesiasticam presumptionis arma su-
mentes, ut audacter et impune de czlero privile-
gium clericalis immunitatis infringant. Verum justus
Judex , Dominus Deus noster, qui retribuit illi se-
cundum opera sua, nec passus est superbiam cjus
sewper ascendere, sed, quoniam ambularat in ma-
gnis et in mirabilibus supra se, proprie conditionis
oblitus, humiliatus est divino judicio et confusus,
el quia ejus in elatione sua vestigiis inhaerebat, qui,
ut esset Altissimo similis, sedem ponere voluit in
lateribus aquilonis, exemplo ejus inferius corruit,
el in carcere positus, iniquitatem propriam, sicut
credimus, recognoscit. Cxterum, comm Dominus in
dejecifone illius corroboraverit solium preedicti re-
gis, et reguum ejus dignatus fuerit stabilire, velle-
mus ul ipse non accepisset gratiam ejus in vacunm,
nec ingratus tanti beneficii exstitisset, aut exten-
disset in illins injuriam manum snam, et usque in

finem tenuissel extentam, qui ejus justitiam con-

servarat, et de manu omuimn qui eum oderant
ipsum propitius eruens, animam cjus salvarat a
morte. Tenebatur enim autendere, quod servus suo
Domino stat aut cadit, ideogue non debuerat ser-
vum alterius judicare, vel in episcopum tanquam
v.le mancipium, desxvire, sed Ecclesiz Romans
deferre, ac sedi apostolicz relinquere judicandum,
et servare innoxias manus suas. Nec eral ei aliqua-
tenus dubitandum, quod idem episcopus judicium
apostolice sedis eluderet , vel effugeret disciplinam,
ex cujus ore procedit gladius bis acutus, penetra-
bilior omni gladio ancipili, et a mari ad mare vi-
bratilis in momento, utpote qui tanquam in ictu
oculi mare transvolat, universos montes et colles
transcendit, ligans quos percutit non in terris so-
lummodo, sed in ceelis. Nec hoe dicimus, quasi
vellemus ut nutrisset serpentes in gremio, vel hosti
gladium in suum jugulum porrexisset, aut ex en
quod ipsum, sicut dicitur, cepit in armis regnum
suum nequiter invadentem, ipsuin culpabilem repu-
temus, sed ut sicut abstulissct ei nocendi causmin
el materiam rebellandi, ut illi humiliter detulisset,
qui asseril in ministris suis non se simpliciter, sed
pupillam oculi sui tangi.

Sane, quantumcunque idem episcopus deliquisset,
quid peccaverat apostolica sedes, vet quid commi-
seral Ecclesia generalis, ut utriusque in eo privile-
gium lederetur? Nunguid ex delicto suo lucratus
fucrat libertatem, ut minus Jurisdictioni nostize,
quia peccaverat, subjaceret? Nunquid propter pec~
catum ipsius punienda fuerat Ecclesia generalis, et
suo privilegio spolianda, et non magis puniri de-
buerat anima qua peccaverat? Cum nec pater aut

portare debeat vel deflere. Nunquid resina non erat
in Galaath, et medicus non erat in ipsa, qui et val-
neribus filiorum Ecclesize oleum et vinum infunde-
rel, et ferrum adhiberet ulceribus, quz fomentorum -
remedia non sentirent? Verum rex ipse, licel ei
Dominus porrexerit dexteram ne periret, ¢t firmas-
set super universam Daniam regnum ejus, velut
modice fidei dubitavit, et dum formidavit ubi non
fuerat formidandum, magis timuit eum quem crede-
bat velle corpus occidere, quam Deum, quem scicbat
posse tam corpus quam animam perdere in gehen-
nam; sicque oblitus ejus quod legerat vel audicrat
in Psalmista : Nolite tangere Christos meos (Psal.
c1v), non solum irreverenter tetigit eundem episco-
pum, sed arclz custodi mancipavit, alligans forsan
pedes ejus compedibus, et manicis ferreis wmanus
sacre saltem unctionis gratia reverendas. In hoc au-
tem non solum graviter illum offendit, qui quod uni
ex mininiis ejus fit sibi tieri protesiatur, sed toti
Ecclesiz, ac Romang presertim, plurimum deroga-
vit, dum multorum armavit linguas in eam, et occa-
sionem prabuit,, ut non solum supra dorsum cjus
fabricarent suas fabricas peccatores, sed intus
etinm in misericordia increparent, quod eam non
comederet zelus domus Domini, nec se murum
opponeret ascendentibus ex adverso, sed esset velut
canis mutus latrare non valens, et peccata dissimu-
lans subjectorum, Nec potuit usque adeo id reges

C terre latere, quin ad excusandas excusationes in

peccatis ex hoc quasi quamdam defensionem qua
suum luentur errorem, assumerent, el captionem
ac detentionem ipsius cpiscopi contra mandatum
apostolicum in similibus allegarent, cun H. quon-
dan imperator, qui venerabilem fratrem nostrum...
Salernitanum archicpiscopum, in exsilium destina-
rat, bonz memorie C. papw, predecessori nostro,
pro liberatione ipsius instanti per nuntios suos et
liveras apud eum, non dubitaverit respondere, quod
prius et fortius fuerat apnd regem Danorum in-
standum, ut prediclus Saleswicensis episcopus re-
stitueretur pristine libertati, qui prins raptus fue-
ral, et in vinculis tenebatur, quam pro eo, quem
ipse, ne vite vel regno ejus insidiari valeret, fa-

D ciebat in Teutonia citra vincula, et carceres comn-

morari. Credimus autem, quod eidem episcopo ve-
xatio deder:t intellectum, et sic jam sit in Babyloue
curatus, quod de c:elero non adjiciat, ut resurgat
ad ea, per qua se meminit in lacum miseriz de-
scendisse, nec denuo contra lorrentem dirigat bra-
chia, vel audeat contra stimulum calcitrare; pro-
pter quod non est regi® serenitati timendum, ut de
cxtero revertatur ad vomitum et laqucos pedibus
Luis paret, quibus se sciret potius periturum, pre-
sertim cum brachium in quo ipse pracipue confide-
bat, et de quo prmdictus rex potius dubitabat, it
ipsius I imperatoris sit morte confractum, et talis
surrexerit loco ejus, qui, cum tibi sit non solum
amicitia sed aflinitate conjunctus, non ad detri-
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mentum, sed incrementnm potius regni Danorum A uostrorum assensu redeundi licentiam obtinerct.

intendet. Ne igitur induretur cor tuum super ho-
mine ipso, sed mollescat potius, et audiat, et exau-
diat verba nostra, et ei reverenter deferat et devote,
per quem reges regnant, et principes dominantur,
et qui polest non solum converlere corda patrnn
in Glies, et filiorum®animos in parentes, sed epi-
scoporum affeclus in reges, ut eis tanquam prrecel-
lentibus, et ducibus missis ab eis, humiliter defe-
rani, el pro eis quos prius impugnaverant, si opor-
tuerit, animas snas ponanl. ’

Cum enim homo nunquam in eodem statu perma-
neat, el vix idem die meditetur ac nocte, sed mira-
biliores et frequentiores elationibus maris mentis
ejus elationes existant, non est de conversione ali-
quorum desperandmin, cum affectns , quos anni
afferunt venientes, recedentes auferuut, et mores
wlas alteret alterata. Nam interdum aunormmn do-
cet multitudo scientiam, el in senio sapiunt, qui
desipuerant tempore juventulis. Alioquin, nec
verterentur impii et non essent (394), nec amicitize
rumperetur vinculum, nec aliquod odium movere-
tur. Sane, majoris dissentionis materiam, et ranco-
ris scruptlum inter charissimum in Christo filium
nostrum, IL regem Ungarie illustrem, et nobilem
virum, A. ducem, fratrem ipsius, homo suscitaverat
inimicus, eratque plus utrique de altero formidan-
dum, cum ipse dux post patris obitum insurrexit
contra fralrem, et, muliis sibi per conspirationem

Yerum, ne in opprobrium pontificalis officii mendi-
care cogatur, vicarium aliguemn tuze serenitati de-
votum in episcopatu suo de tua instituat voluntate,
qui ei ad sustentationem suam necessarios redditus
subministret, et exsequatur in ejus dicecesi quan-
tum potueril vices ejus. Monemus igitur serenitatem
tuam, et exhortamur in Domino et in remissionem
injungimus peccatorum, quatenus ut famz tue con-
sulas, et saluti, et per opera pictatis subvenius
eliam super hoc anim: (ratris tui, ad cjusdem epi-
scopi liberationem intendas, et super his nobis non
differas respondere, ut indemnitali tue quantum
honeste poterimus caveamus. lloc autem scire te
volumus, quod detentionem ipsius non possemus

B ulterius ®quanimiter swstinere, cum redundet in

adjunclis, usque adeo processerit contra eum, ul ¢

regni partem invaserit, et regium sibi usurpaverit
diadema, sed tandem, legato sedis apostolice me-
diande, inter discordantes plena est per Dei gratiam
coucordia reformata; ita, quod nunc fraterno se
tractent affectu, qui se prins hostiliter impugna-
bant, et dux ipse in regia fidelitate persistat. Miuti-
mus igitur serenilati tuze formam compositionis
inie iuter ipsos, licet indemnitatli tue ac regui
Danorum velimus plenius providere. Proponimus
chiw preter cautiones, quas idem episcopus per se,
vel alios tibi exhibere valebil, tam ipsum quaun
universos, qui cum eo le, vel regnum tuum, prie-
sumpserint impugnare, Salan® in interitum carnis
tradere, ita, ut quicunque contra praxsumpserint,
in canonem incidant seutentli® promulgate, idque
singulis annis, semel, in omnibus cathedralibus
ecclesiis regni tui solemniter publicetur, et nos
etiam in precipuis festivitatibus innovemus, Prae-
terea, compellantur per districtionem ecclesiasti-
cam, si necesse fueril, universi magnates regni
Danorum, ul juraloriam exhibeant cautionem, quod
punquam ei super hoc presient auxilium, vel fa-
vorem; ad omnam eliam suspicionem omnino tol-
lendam, idem episcopus, in partibus Iltalie commo-
retur, in Daniam nullo tempore rediturus, nisi a
te, vel successoribus tuis de nostro vel successorumn

(394) Sic in apogr.

(395) Epistolanr hane landat Raynaldus, ad an-
pum 1203, § 60. Vide ctiam Bzovivy, Anual. tom,

b

divine majestatis offensam apostolicee sedis oppro-
brium, et contumeliam Ecclesie generaliz,

Datum Anagniz, Non. Decembris.

CLXXXII (395).

PHILIPPO, ILLUSTRI REGI FRANCORUM.
Miserabilis epistola super facto uzoris sum ab eo
derelictee.

(Anagnie, v ll, Decembris.)

Utinam labor improbus vinceret universa, et
gulla lapidem non vi sed sepe cadendo cavaret, ut
sallem propler improbitatem nostram te vinceres,
et monilis nostris aurem facilem adhiberes! Sane,
si rem grandem a te multiplicatis intercessionibus
toties apostolica sedes postulasset, fcere dehuis-
ses, quanlo magis, quia scripsit tibi jam sepius, ut
charissimam in Christo filiam nostram, J. reginam
Francorum illustrem, uxorem tuam, regali faceres
honorificentia pertractari. Sed ecce, quod dolentes
refevimus, ommnino conlringere diceris calamumn
conquassatum, et conterere duplici contritione re-
ginam, contra quam ex eo tribulatio duplex surgit,
quod, pretcr personx (ue copiam quam non habet,
eorum quoque quie usui quotidiano descrviunt ino-
pia dicitur laborare. Cum fletu igitur temperat po-
tum suum, ct maxillas ejus rivus irrigat lacryina-
rum, co quod, inter angustias constitula, le gnem
quasivit non invenil consolantem, nec alios conso-
latores admittit, utpote in solitudine posita, et in
caslro regio, tanquam in quodmn carcere, relegata.
Reliquerat siquidem fratres et sorores, ut libi ma-
trimonialiter adhxreret, esselisque duo in carne
una, et conjugalis uniret affectus binarium (396)
personarum. Quid crgo, si frustraretur debito ma-
ritali, ne sit leva tua sub capite cjus, et dextera
ipsam, ut speraverat, amplexetur, nunquid ideo
frustrabitur caterts, nec apud te recompensationem
aliquamm pro ownibus quz reliquerat obtinebit ?
Certe, Veritatis est verbum, quam juxta tue possi-
bilitatis mensuram imitari deberes, in Evangelio
protestaulis : Umnis qui reliquerit patrem, maircm,

Xlit, pag. fot.
(096) Sic it apogr
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fratres et sorores propler nomen meum, centuplum A suam impiis, unde tuum sanguinem de manu no-

accipiet in hoc swculo, el vitam possidebit eternam.
Tu autem longe aliter retribuis regine pradicte,
quam, quoniam pro te universa reliquit, relictam,
sicut dicitur, reputas et abjectam, et, in dispen-
dinm e fame, procuras ut lecumm videatur om-
nia perdidisse.
" Ceterum, etsi ad compassionem ejus nihil alind
te moveret, hoc sallem quod ex regali prosapia ge-
nita regi nupsit, te inducere debuisset, ut non ad-
deres aflictionem afflicte, nec ei, cui debitum sub-
trahis conjugale, regalem -honorificentiam in aliis,
dencgares ; sed ejus saltem obtentu, qui nullum bo-
num irremuneratum dimittit, et nullum malum de-
seril impunitum, eam delieres regaliter pertractare.
Quod si necistud tangeret eflicaciter mentem tuam,
ad iteratas swepius preces nostras cor luum molle-
scere dehuisset, ut non solum reginam ipsam,
sed extraneam quamlibet et abjectam, tractari ho-
nestius faceres et amplius honorari. Sed ecce, prout
publica fama clamat, relicta est sicut tugurium in
cucimnerario, et sicut passer unicus in adificio ;
non reg:lem sed pauperem vitam ducit, ita ut te-
deat animam ejus vilze suw, ac dissolvi cupial, et
malit esse cum Christo quam in castro Stamparum,
tanquam in crgastulo, macerari, ubi qui eam come-
dunt non dormiunt, et qui cjus sunt ministerio vel
miserie polins deputali, mentem ejus-lingue suze
sagitia transfigunt, dum in polum ei propinant ace-
tum, et pro pane lapidem el pro ovo porrigunt scor-
pionem, ubi etiam nec nuntiis fiatris sui, nec reli-
giosis viris, aut prwlalis etiam regni tui liber ad
ipsam patet accessus, nec potest eam quilibet in
tanta maestitia consolari. Utinam igitur sic ei hu-
jusmodi miserie wmoriatur (sic), quod ipsa in hac
miseria non decedat, nec eum apud homines dece-
dens infamet, qui causa diceretur mortis ipsius, si
hoc tewpore moreretur, quoniam non crederelur
mortua simpliciter sed occisa! Monemus igiwr se-
renitatem regiam, et hortamur atientius in Domi-
no, quatenus, famz tuz consulens et saluti, vim
facias tibi ipsi, et cnm fortior sil sapiens viro forti,
el qni dominatur animo suo expugnatore urbium,
animum tuum vincas, de hac victoria magis quam
de c:cteris commendandus, et faciens quodammodo
de nccessitate virtutem, reginam ipsain, sicut te
decet et eam, regali facias honorificentia pertracta-
ri. Sic igitur consiliis nostris et monitis acquiescas,
quod divinam evites offcusam, et linguas effugias
detractorum, nec in nos eorum ora relaxes, qui
negligentiz nostre tuam duritiam imputant, asse-
reutes quod patientia nostra de die in diem am-
plius ad impeenitentiam te adducit. Ecce etenim,
improperia pro te nobis exprobrantium jugiter sus-
tinemus, dicentium, quod, tanquam canes muli
non valentes latrare, non annuntiamus impietatem
(397) Exstat, sed mutila, inter Decretales, lib v,

tit. 89, De sententia excommunicationis, cap. 35,
ubi episcopo Londonensi directa dicitur, Quie illic

stra predicant requirendum ab eo, cui te nos in-
quiunt pra:tulisse. Addunt quoque, quod, quia tibi
nimis placere volumus, Deo qui non irridetur plu-
rimum displicemus, et quod ab ejus seniitis devia-
mus, qui asseril de se ipso : Si hominibus placerem,

. Christi servus non essem (Gal. 1y. Placeat igitur 1ibi

consilium nostruin, et eflicias quod monemus, ne is
qui laborans sustinet et tacitus tuam correctionem
exspectat, si semel iratus fuerit, rapiat, nec sit qui
eripiat, vel ejus iracundize se opponat. Alioquin, ul-
terius non poterimus ejus dissimulare miseriam, et
tantam Dei et apostolice sedis, imo etiain ecclesize
generalis injuriam in patientia sustinere , sed abs-
que personarum 2acceplione cfficii nostri debitum

B exsequemur, non de mundana potentia, sed de di-

C

vina virtute confisi, quia, si Dowminus fuerit nobis
adjutor, non timebimus quid faciat nobis homo.
Datum Anaguix, v Id. Decembris.

CLXXXIHI (397).
LUNDENSI ARCHIEPISCOPO.
Super peenis clericis graviter excedentibus infligendis.
(Anagniz, 1v Id. Decembris.)

[Ut fam® tuz] consulas et saluti, et sic malorum
audaciam comprimas, et ab eis bonorum innocen
tiam tuearis, super his nos humiliter consulis, que
oflicium pastorale contingunt, ut de nostra respon-
sione sccurus, injuncte tibi sollicitudinis debitum
landabiliter exsequaris. [Sane tua nos duzit fraterni-
tas consulendos, (398) utrum clerici graviter exceden-
tes, qui tute non possent monasteriis ad agendam
ponitentiam deputari, quoniam, cum non pamni-
teant de commissis, opportunitate fugiendi captata,
carcerem claustri fugerent, et prioribus se sceleri-
bus scelestius immiscerent, a te vel aliis prelatis
suis arcte possint custodie mancipari,] et utrumn

+laici, si clericos in maguis sceleribus depreliendant,

in canonem incidant sententi promuigata, cum,
nec comprehendere, niec ad judices trahere ipsos
possint, nisi manus in eos injecerint violentas. Ad
primum igitur [respondemus, quod cum prxlati
excessus corrigere debeant subditorum, et puLlice
auctoritatis intersit, ne crimina remaneant impu-
nita, el per impunitatis audaciam fiant, qui nequam

D fuerant, nequiores, non solum possunt, sed debent

etiam superiores clericos illos, postquamn fuerint de
crimine canonice condemnati, sub arcta custodia
detinere, qui, cum sint incorrigibiles, nec in mo-
nasteriis valeant custodiri, ad similia vel pejora (e
facili laberentur. Laici vero citra excommunicatio-
nis senientiam capere clericos, et ad judicium tra-
here poterunt, si oporteat etiam violenter, dum
tamen de mandato id faciant pralatorum, quorum
illi sunt jurisdictioni subjecti, et quorum est corri-
gere criminosos; cum hoc non ipsi, sed illi, quo-
rum auctoritate id facivnt, facere videantur; dum

leguntur, hic uncis inclusa sunt; varie etiam lectio-
nes dantur,
(398) In Decret., consuluisti nos.
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tamen non amplius eorum violentia se extendat,
quam defensio, vel rebellio potius exegerit clerico-
gum.}
Datum Anaguiz, 1v 1d. Decembris.
CLXXXIV.
ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS LOMBARDIE.

U1 Ecclesiam Pergamensem [al. Bergomensem)adversus
molestantes tueantur ac defendant.

(Anagniz, xvi Kal. Januarii.)

Ascendit ad nos gemitus Ecclesi® Pergamensis,
exponentis miseriam suam nobis et afllictiones, quas
patitur tota die, non ab hostibus sed a filiis, non
ab extraneis sed a suis et familiaribus inimicis.
Filii etenim quos exaltare studuit et nutrire, retri-
buentes ei mala pro bonis, et pro dilectione odinm
rependentes, non solummodo hanc spreverant, sed
velut genimina viperarumn conjurarunt in matrem,
ejus sanguinem silientes cujus consueverant ma-
milla lactari. Deduxerat enim eos in cellaria sua,
parvulis potum tribueral et non escam, provectis
cibum solidum ministrarat, ad rel:ctionem eorum
panes de wensa proposilionis assumens, et aquam
eis sapienti® salutaris exponens ; sed illi jam incras-
sali et jam dilatati, recedentes ab ipsa, erigunt cal-
caneum contra matrem, contra stimulum calcitrant,
el ei, cujus panes edebant, pro pane lapidem, pro
pisce serpenlem, el pro ovo porrigunt scorpionem.
Utquid igitur, Dowine, recessisti longe, cur in op-
portunitatibus et tribulatione despicis, cur non
respicis in faciem Christi tui, cur te zelus non co-

medit domus tuz, ul exsurgas quasi polens crapu- ¢

latus a vino, et judices causam tuam, memor im-
properiorum qua in miunistris tuis sustines tota die?
Ecce etenim palienlia tua Pergamenses ad paeni-
tentiam non adducit; sed quanto patientius eos
sustines, tanto amplius thesaurizant sibi iram in
die ire, indignationem tuam in se fortius provo-
cantes; sed, ne obliviscaris in finem, Domine, et ne
avertas faciem tnam a nobis, memento lestamenti
twi, et Ecclesie que facta est de dumina gentium
sub tributo. Ne parcas, Domine, virgx tue, sed,
qui quos amas arguis el casligas, castiga hujusmodi
presumplores, ne ipsoruin malitia maculet gregem
tuum, ideoque peccatorum virgam super sortem
Justorum diutins non relinquas. Vertas impia, ut nor
sint, nec velis mortem peccatorum, sed ut conver-
tantur et vivant, sic implens ignominia vultum eo-
rum, ut querant, Domine, nomen tuum. Sane, sic-
ut ex litteris multorum accepimus, Pergamenses
inter sauctum et profanum nullatenus distinguen-
tes, ut Pergamensem ecclesian ancillarent et sub-
jacerent liberam serviluti, receplis et perlectis lit-
teris nostris, quas super ecclesiarum immunitate,
tam eis quam Lombardis aliis nos meminimus desti-

| (399-400) Erat is Lanfranchus, quiex monacho or-
dinis S. Benedicti episcopus Bergomensis™ ( seu, ut
hic legitur, Pergamensis), anno 4486 renuntisius
fuerat. Vir vere pius ac probatissimis moribus,
cujus 25 annorum administratio visa est omuemn jn-

PatmoL. CCXYV.

PONTIFICATUS ANNO VI, CORISTI 4203.
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A nasse, possessioues non solum ccclesiarum om-
nium, sed universorum religiosorum locorum qua
sita sunt in civitate vel dicecesi Pergamensi, pro suz
voluntatis arbitrio ®stimantes, ab eis duodecim
denarios, et a clericis quindecim pro libra gualibet
excgeruat. Cumque venerabilis frater noster. . . epi-
scopus (399-400), ct dilecti filii, canonici et clerici
Pergamenses, nollent colla submittere tanto jugo, W.
Lazar, Polestas, Albertus Pazolus, judex, et alii
Pergamenses, infames quosdam et malz opinionis
viros colligendis ecclesiarum proventihus deputa-
runt, administrationem episcopo ¢t clericis aule-
rentes.

Praierea, ut ecclesia supra nominata fieret op-
probrium hominum et abjectio plebis, et qua: domus
orationis fuerat, in sterquilinium verteretur, juxta
parictes ejus in ccemelerio communes posuere la-
triuas, utres suos in eis et uteros, utinam visceribus,
purgaturi. Non sic in ecclesias et loca religiosa
deszviunt Saraceni, sed ea reverenter et devote
custodiunt, et interdum etiam venerantur, nolentes
polluere domos illas, quas noverant ad invocandum
uomen Domini deputatas. Veram, quia familiaritas
parit multa contemptum , et iuiwici hominis do-
mestici ejus, ecclesiam alienigenis etiam reveren-
dam filii persequuntur, si tamen Glii sint dicendi,
qui, affectu deposito filiali, bostilem animum indue-
runt, maledicentes patri et matri, non tam verbis
quam [aclis, ut morte perpetua moriantur. Licet
autem ex his non solum ecclesiasticam sed divinam
eliam meruerint ultionem, ut tamen malos in Lono
vincamus, nec relinquamus eis materiam, qua in
peccatis suas excusationes excusenl, volumus, ct
prasentium auctorilate districte priecipiendo man-
damus, quatenus tu, frater, Mediolancnsis archi-
episcope (401), personaliter ad civitatem ipsam ac-
cedens, potestalem, ju.lices, consiliarios et populium
moneas attentius ct inducas, et ex parte Dei omni-
potentis, sub obtestatione divini judicii, eisdem in-
jungas, ut ab ecclesiis et viris ecclesiasticis sic ex-
torta sine diminutione restituant, et prorsus extor-
quenda dimittant, et latrinas, que latere debent
polius quam patere, a ceemelerio ecclesie Perga-
mensis removeant sine mora. Quod si hujusmodi
D non potuerint monitis emolliri, universitati vestre

in virtute obedientiz districic precipimus, quate-

nus civitatew eorum interdicti sententiz suppona-
lis, ita quod, preter baptisma parvulorum et pee-
nitenlias morientium, nullum in ea divinum ccle-
bretur officium, vel exhibeatur ecclesiasticum sa-
cramentum , et tam Potestatem quam consules,
consiliaris et wstimatores, et neminatim predi-
clum A., judicem, Fridericam Colion., L. de Mozo,
P. Moizon, C. de Roario, qui super ccclesias ey

B

vidiam superasse. Fato functus est anno 1210, die
289"!(‘"5!8 Octobris, Ugnert, lial. sucr. 1. 1V, col.

U'OI) Yide supra,
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clericos severius celeris, sicut dicilur s®vierunt, A giis et indulgentiis suis, inlerdicti sententiam in-

et hujus inconsulli consilii quasi pracipue fuerunt
auctores , singulis diebus Dominicis et festivis,
pulsatis campanis et candelis accensis, excommu-
nicatos publice nuntietis, et mandatis ab universis
eivitatibus et civibus Lombardiz tam in colloquiis
quam contractibus omnibus, sicul excommunicatos
arctius evilari, ita, quod 8i Wui eis communicare
presumpserint , sentenliam cxcommunicalionis in-
currant, quam vos postmodum solemniter publice-
tis, denuntiauntes similiter, sic pradictos Potesta-
tem, consules, counsiliarios, el xstimatores Perga-
nienses exconmunicationi subesse, ut non possint
absolutionis beneficium obtinere, nisi satisfacturi
plenarie de p:xmissis apostolico se conspectui per-
sonaliter prasentarint. Coustitutiones insuper, et
senlentias, que ab excommunicatis ipsis, vel de
ipsorum mandato, fucrint promulgate, decernalis
irritas et inanes, nullo unquam tempore valituras,
et illos, qui eis in predictorum officiorum admini-
stralione snccesserint, in excommunicalionis sen-
tentia successuros, nisi satisfecerint infra mensem,
cum succedantin onerequi substituuntur in honore.
Cuinque pradicti Potestas, consules et consiliarii,
graviler persequantur ecclesiasticam libertatem ,
presentium auctoritate decernimus, ut, nisi resi-
puerint infra mensem, filii corum usque in lertiam
et quartam generationen ad honores ecclesiasticos
et beneficia, de cetero nullatenus assumantur. Ut
autein quami moleste tantam Dei el Ecclesiz gene-
ralis feramus injuriam sentiant plenius in affectom,
denuntietis eisdemn, quod nisi resipuerint infra
mensem, civitatem ipsorum episcopali privabimus
dignitate, ac sedem ipsorum ad locum alium trans-
foremus. Quod si nec sic infra mensem alivm po-
t:ierunt ad satisfactionem induci, ne ad recuperan-
dam dignitatem amissam valeant aspirare, per vi-
ciuos cpiscopatus Pergamensem diecesim divide-
mnus, el divisionem mandabimus in perpetuum
observari. Adjicimus etiam, nt vos, fratres, Medio-
lanensis archiepiscopeet episcope Vercellensis (402),
canonicos, clericos et universos viros religiosos,
tam exemptos quam alivs, in civitate Pergameusi et
ejus districtu manentes, cum ab eodem episcopo
Pergamensi fueritis requisiti , civitalem el ejus
districtum egredi nec regredi ad cosidem, donce
fuerit satisfactum, per suspensionis el excommuni-
cationis sententiam, sublato appellationis obstaculo,
compellatis, el eis, cum non tam pro sua quam
Ecclesie generalis exsulavorint Libertate, faciatis per
universas ecclesias Lombardiz, juxta vestra discre-
tionis arbitrium, congrue provideri, contradictores
censura ccclesiastica compescentes. Praterea, tam
Hierosolymitan®e quam militiz Templi fratres co-
gatis, appellatione remota, non obstantibus privile-

(402) Vide etiam supra,
1403) Laudata a Rayualdo, au annum 1203, § 67.

violabiliter observare.
Datum Anaguix, xvi Kal. Januarii.

CLXXXV (403).
EPISCOPIS, ABBATIBUS, ET ALUS ECCLESIARUM PRZLA~
TI8 IN QUORUM PAROCHIIS MONASTERIUM CASIN. EC-
CLESIAS, VEL POSSESSIONES ALIAS HABERE DIGNO-
SCITUR.

Confirmat privilegium, quo abbas et fratres Casi-
nensis monaslerii in rerum monaslerii invasores
© excommunicationis sententiam promulgare possini.

(Anagniz, xvin Kal. Januarii.)
Commissa nobis, licet insuflicientibus merliis,
Ecclesiarum omnium sollicitudo requirit ut, ad tni-
tionem earum contra malignorum incursus, nostra

B considerationis aciem extendamus, Specialiter autem

C

monasterio Casinensi, quod nobis est nullo mediante
subjectum, adesse volumus et prodesse, ne personz
sedentes ibidem secus pedes Domini cum Maria,
et nocte ac dic in lege Domini meditantes, a reli-
gionis suxe proposito revocentur molestationibus
aliquorum indebilis, et eis pars optima quam elege-
rant auferatur. Inde est, quod, cum dilectus filius
noster, R. (404) tituli Sanctorum Marcellini et Petri
presbyter cardinalis, Casinensis abbas, in malefa-
ctores suos, si qui forte, timore Dei postposito, ad
diripienda bona monasterii Casinensis violenter
extenderint manus suas, si dicecesani malefactornm
ipsorwmn episcopi, ad monitionem ejus vel fratrum
suworum , eidem de ipsis moluerint aut malitiose
distulerint cxhibere justitiz complementum, de au-
cloritate nostra et felicis memorix priedcoessorum
nestrorum, Calisti et Alexandri PP. excommunica-
tionis sententiam promulgandi liberam habeat facul-
tatem, universitali vestre per apostolica scripta
precipiendo mandamus, quatenus, si qui parochia-
norum vestrorum possessiones vel bona monasterii
memorali abstulerint vel invaserint violenter, audita
exinde querimonia per abbatem vel fratres Casi-
nenses, de ipsis, nullius contradictionis vel appella-
tionis obstaculo, districtam justitiam facere minime
differatis. Alioquin, sententiam excommunicalionis
quam predictus abbas in cos, juxta lenorem privi-
legiorum suorum qua Casinensi Ecclesiz apostolica

D sedes indulsit, propter hoc duxerit promulgandam,

omni occasione el contradictione cessantibus, lir-
miter observelis, el per episcopalus veslros vos,
fratres archiepiscopi et episcopi, facialis tandiu
inviolabiliter observari, donee per eumdem abbatem
et fratres suos vobis constiterit, eis esse super s
salisfactum, pro quibus vinculo fuerant excomnmnu-
nicationis astricti,
Datum Auaguia, avur Kal. Januarii,

(404) De eo jam dictum est sepius.
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CLXXXVI.

MAGISTRO SYM. CLERICO VENERABILIS FRATRIS NOSTRI,
G. (405) PRENESTINI EPISCOPI, APOSTOLICE SEDIS
LEGATI.

Scholastriam ecclesie Maguntine ipsi confirmat.

Anagnie, n ld. Decembris.)

Solet annuere, elc. usgue assensu. Concessionem
Scholastrie ecclesiz Maguntine, cum prebenda et
aliis pertinentiis suis, per venerabilem fratrem no-
strum, S. (406) Maguntinum archiepiscopum, tibi
factam, sicut canonice facla est, aucloritate tibi
apostolica confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Anagnie, n Id. Decembris.

CLXXXVil.
ABBATI CORBEIENSI(407).
Privilegia ipsi confirmat.
(Anaguiz, 1 Id. Decembris.)

Solet annuere, etc. wsque assensn. Libertates,
immunitates et dignitates monasterio Corbeiensi
per predecessores nostros indultas, et eorum privi-
legiis confirmatas, exempliones etiam szcularium
exaclionum per principes s®culares concessas eidem
auctorilate apostolica confirmamus, et presenlis
scripli patrocinio communimus. Nulli ergo, etc.

Datum Anagnie, u 1d. Decembris, anno sexto.

CLXXXVIi1(408).
EIDENM.
Concedit [acultatem utendi annulo.
{Anaguiz, n Id. Decembris.)

Apostalica sedes, cui, anctore Domino, licet im-
merili, presidemus, in plenitudinem ecclesiastica
dignitalis assumpta, sic in filios gratiam benedi-
ctionis paternz transfandit, ut de plenitudine ipsius
accipiant universi, et, sicut eis injuncta sibi sollici-
tudinis onus participal, sic etiain acceptx dignitatis
honores communicat et ornatus, dotans in fliis
filias, et filios in filiabus adornans, Circa illos autem
se magis exhibet liberalem, et in eos copiosius sua
dona diffundit, qui acceptz gratiz non ingrati vitium
ingratitudinis fugiunt, et houorantibus se assur-
gentes in actionibus gratiarum, ut gratia eis detur
ex gratia promerentur. Cum igitur factam tibi et
monasterio fuo ab apostolica sede gratiam reco-
gnoscas, qua predecessoribus luis, el eorum succes-

PONTIFICATUS ANNO VI, CHRISTI 1205.
A in Christo filii nostri, illustris regis 0., in Romanum
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imperatorem electi, in cujus fidelitate ac devolivne
persistis, inducti, ut de cztero utaris annulo aucto-
ritate tibi presentium indalgemus. Nulli ergo, etc.

Datum Anagniz, u ldus Dccembris, anno sexto.

CLXXXIX.
episcopo (409), pEcaxo (410); ET MAGISTRO WILOTO,
CANONICO, PICTAVIENSIBUS.
Causam electionis episcopi Engolismensis ipsis com-
mittit (414).
(Anaguni®, 1v Id. Decembris.)

Quoniam, Ecclesia Engolismensi vacante, in varia
se vola eligentium variare (412), coacta est in cano-
nicorum suorum personis ad sedewn apostolicam la.
borare. Fuit igilur ex una parte propositum coram
nobis, quod cum bonz memorie...(413) Engoli-
smeusis episcopus, viam fuisset universe carnis in-
gressus, canonici s®pius de praficiendi sibi ponti-
ficis electione tractantes, dilectum filium... abba-
tem Sancti Eparchii (414), laudabilis vive, virum
eruditum, in spiritualibus et in temporalibus cir-
cumspectum, citra solemnitatem electionis commu-
uiter nominarunt. Verum, ejus electione dilata, in
quatuor ex concanonicis suis contulerunt arbitvimm
eligendi, ab eis juramento recepto, quod de gremio
Engolismensis ecclesie quem utiliorem crederent
infra certum tempus eligerent in pastorem; cano-
nicis quoque firmantibus juramento, quo:dl eum sine
contradictione reciperent in electum, quem prae-
dicti quatuor infra certum diem juxta formam eli-
gerent sibi datam. Cxtlerum, quia prius fuit ele psus
terninus eis datus, quam in unum electorum qua-
ternarius convenisset, non fuit ab-eis in electione
processum, sed a compromisso polius se adinvicem
absolverunt. Canonici ergo, denuo convenientes in
unum, in dilectum filium,.. archidiaconum... pre-
centorem, et... Xanctonensem archidiaconuin, cano-
nicum Engolismensem, eligendi contulerunt liberam
facultatem, ita tamen, quoil duo sine tertio nilil
possent, sed posset terlius duos absolvere si nequi-
rent pariler convenire. Quamvis aulem pra:centor
ipse se diceret jurare paratum utiliorem episcopatui
nominare, vel recipere nominatum ap aliis, si quem
nominarent utiliorem suo nominato jurarent, neuter

soribus usuin mitra, chirothecarum et sandaliorum p 1amen id recipere voluit, nec potuerunt in aliquem

indulsit, tam meritis tuis, quam precibus charissimi

(405) De eo jam dictumn est s®pius.

UG6) Liem,

(407) « Hugoldus (tricesimus secundus monasterii
Corbeiensis abhas), regimen tenuil annis 29, cor-
poris sarcinam deponens anno 1229.» Bucewr. Germ.
sacr. 1. 1, pag. 165.

Agitur enim hic de monasterio Corbeiensi in
Germania, .

408) Laudata a Raynaldo, ad annum 1203, § 67.
409) De episcopo Pictaviensi jam egimus supra,

(410) Guilleimum 1, Piclaviensem decanum, an.
1198 et 1200 agnoscunt auctores novee Galliz Chri-
stianz, tom. 1, col. 4216; mox Philippum aunno
421 immediale memorant. .

(#11) Confercnda hicc epistola cum iis que refe-

consentire, propler quod a compromisso se invicem

ruzatur apud anctores novae Galliz, tom. 11, col. 1007,

(412) Sic in apographis Vaticano et Conti.

(413) Josnnes | de 8. Vallio, Gallice, de S. Val,
vir egregiis moribus et virtutibus conspicuns, diem
obierat supremum hoc ipso anno 1203, 7 Mariii, ut
dicitur in Fastis monasterii de Corona. Gall. Christ.
t. 1, col. 10U6. Vide epistolam libri quimi 133,
not.

(414) Rapulfom, abbatem monasterii S. Eparchii,
ab auno 1171 usque ad annam 1218 sedisse traduut
auctores novie Gallie Christianie, ex chrowico Ber-
nardi ltherii, juxta dom. Esticnnot in fragmentis
inss. Aquitaniie, nulla de hae ejus in episcopum
Engolismeusem electione Labita  mensione. Gatl,
Christ. ibid., col. 1034,
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absolverunt. Archidiaconus igitur, qui unicus est A leris €jus in nostra praescentia recitatis evidentius

in Engolismensi Ecclesia... thesaurarius... cantor,
et... peenitentiarius, el antiquiores canonici, imo
major el sanior pars eorum qui consueverant in
Ecclesia residere, attendentes, deliberatione prae-
habita, quod in prxdictumn abbatem Sancti Eparchii
prius convenerant pene omnes, invocala sancti Spi-
riius gratia, ewn in episcopum elegerunt, et se ac
clectionem suam protectioni sedis apostolice suppo-
nentes, ne quis contra ¢os vel electionem suam ali-
Guid attentaret, ad nostram audientiam appellarunt.
Verum,cum ecclesiam cum lau:ibus solitisintrolssent,
quidam qui, cum interfuissent electioni jam facte,
in nullo tamen eligentibus obviarant , Burdegalen-
sem decanum (415), ®tate minorem , illitteratum et
insufficientem ad episcopatus regimen, in cpiscopum
temere nominarunt. Unde, quia in cumdem abbatem
pcene omnes personx ipsius ecclesice ac canonici
residentes fere convenerant, universi eleclionem
ipsius, qua fuerat facta prius, confirmari petebant,
et cassari quod factun fuerat de decano. Cxterum,
contra hoc fuit propositun ex adverso , quod cum
Engolismenses canonici, ubi de praficicndo sibi pa-
slore traclarent , pariter convenissenl juramento
firmare, quod nullus in nominationem primo pro-
rumperes, nisi cum tractatu omnium et singulorum
assensu, et se ad id sub excommunicationis vincu-
lo astringentes, in eos qui contra prasumcrent per
venerabilem fratrem nostrum.... Burdegalensem ar-
chiepiscopum (416), metropolitanum suum, obtinue-
runt excommunicationis seunlentiam promulgari.
Cumque postmodum eligendi sibi pontificis contu-
ferint potestatem , timens wagister scholarum
ne ai pro ubi (417), primi non convenerant ele-
clores, non possent convenire secundi, aliquid
minus canonicum ageretur , ne quis sine com-
muni consilio et assensu in electione procede-
ret, ad nostramn audientiam provocavit. Verum,
cum pradicti tres quod non convenerant capitulo
retulissent , archidiaconus el sequaces ipsius ap-
pellatioui nullatenus deferentes , predictum ab-
hatem in episcopum protinus nominarunt.
Attendentes igitur alii plures numero et consi-
lio saniores, quod illi reatum perjurii, et excom-
municationis sententiam incurrissent, et quod eis,
tum ex hoc, tum ex eo quod appellationi non duxe-
rant deferendum , et eis elegerant inconsullis, eli-
gendi potestate privalis, ad ipsos tantum esset ele-
ctio devoluta , cum illi appeliationem de catero non
posset objicere contra eos, quoniam venerant con-
traipsam, quoniam frustra legis auxilium invocat
qui committit in legem, in predictum decanum, vi-
ruin ad regimen episcopatus idoneum , unanimiter
convenerunt, cujus electio fuit postmodum auctori-
tate predicti archiepiscopi confirmata, sicut ex lit-

(415) Erat is verisimiliter Geraldns Il de Mala-
morte; ipswm enim immediate post Stephanum , de
quo nilil post annum 14195, memorant auclores
nova Gallie Christianwe, tom 11, col. 856,

apparebat.

Cum ergo abbas Saneti Eparchii a decem tantum
excommunicatis et perjuris, post appellationem
ad nos interpositam, inconsultis aliis, fuerit nomi-
natus, decanus autem ab undecim consilii sanioris'
fuissel electus, electionem decani confirmari pe-
tebant, et irritum nuntiari quod factum fuerat de
abbate. Verum, conira hoc fuit econtrario re-
plicatum, quod nec perjurium, nec excommuni-
cationem abbatis incurrerant electores, cum excom-
municationis septentia per praedictum fuerit ar-
chiepiscopum relaxata, sicut juramento firmarunt,
nec jurarent canonici , sicut fuerat proposilum ex
adverso , se sine consilio et assensu singulorum et

B omnium, vel sine commuui consilio, ad eleclionem

nullatenus processuros, sicut venerabilis frater no-
ster... Xanctonensis (418) episcopus, per suas litte-
ras exprimebat, quibus pro se pars utebatur adver-
sa. Unde, cum universe personz, una duntaxat ex-
cepta , et anliquiores canonici, ac pene penitus om-
nes qui in ecclesia rvesidentiam faciebant, in pra-
dictum convenirent abbatem , de communi canoni-
corum consilio , tanquam majoris et sanioris pariis,
in ejus fueral clectione processum. Licet autem pro
hac eligentium parte nullus comparuerit procurator,
scd s'mplices nuutii, qui quod factum fuerat propo-
nebant, unde pars decani ab eis et parte sua in-
slanler pelebal expensas, quia tamen pradictus
abbas sufficientem miserat responsalem , audivimus
hxc et alia quae (uerunt hinc inde proposita, et
motum nostri animi formavimus ex eisdem. Con-
slitit autem nobis ex confessionibus partiunmt , quod
post appellationem ad nos legitime interpositum a
paucioribus electus fuerat idemn abbas, quia, cum
ad electionem viginli et unus canonici convenis=
sent, decem tantum convenerant in eumdem , reli-
quis inconsultis,, propter quod electioncn ipsius
duximus irritandam. Quia vero Burdegalensis de-
canus per partem electus adversam, ad exsequen-
dum pontificatus officium insufliciens dicitur, et
eum asserilur lam in late quam scicntia sustinere
defectum , quod ad tante dignitatis apicem non de-
beat promoveri, discretioni vestrz per apostolica

D scripta mandamus , alque pracipimus , quatenus ,

solum Deum habentes pre oculis, ad locum ido-
neum, utrique parli securum, convenientes in unum,
decano ipso el partibus, si citate voluerint compa-
rers, in vestra presentia conslitutis, inquiratis sine
personarum acceplione super pramissis impedi-
mentis diligentius veritatem , et si partes consense-
rint, definitivam sententiam proferatis. Alioguin ,
causam suflicienter instruclam ad nos remittere
procurelis, pricfigentes terminum compelentem ,
quo parles ad sedem apostlolicam veniant senten-

(416) De eo jam dictum est sepius. Vid. epist.
libri quinti 96.

(417) Sic in apographis.

(418) Vide etiam ibidem,
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tiam recepture, ad quam personaliler prznomina-
tus eleclus accedat, nisi aliquo justo impedimen-
to constiterit delineri; cujus electio si fuerit forsan
de jure cassanda, partes, universilalis nemine, sint
parate, vel cum consilio nostro electionem canoni-
cam celebrare, vel, si ratio postulaverit, personam
idoneam a nobis recipere in pastorem. Quod si non
omnes, etc. Tu, frater, episcope, elc.
Datum Apagniz , v 1d. Decembris, anno sexto.

CXC.
ARCHIEPISCOPO SENONENSI (419).

Tenorem litterarum apostolicarum certis in casibus
inlerpretatur.

(Anagniz, xv Kal. Januarii).

Sedes apostolica consuevit exhibere se petenti-
bus liberalem, sed quidam ejus gratia nequiter abu-
tuntor, dum quod ipsa de benignitate concedit ipsi
ad malignitatem intorquent. Quidam enim malignari
volentes in commissionibus nostris, minores et vi-
Jiores personas propriis nominibus exprimunt ; ma-
jores autem et digniores specialibus vocabulis non
designant , sed eas sub quodam generalitatis invo-
locro comprehendunt, uti commissiones ipsas a no-
bis facilius impetrent, sub hac forma : conquerentur
tales de isto vel illo, et aliis quibusdam propriis
nominibus exprimendis, qui eis super tali negotio
et quibusdam aliis rebus injuriosi minus et graves
existunt. Nos igitur , eorum volentes malitiis obvia-
re, decernimus ut, cum in commissionibus nostris
minores et viliores personz solummodo designan-
tur, majores et digniores sub generali clausura non
intelligantur includi, sed nec liceat occasione gene-
ralitatis hujusmodi multitudinem effrenatam in ju-
dicium evocare, nec super majoribus et graviori-
bus negotiis audiantur, qui de levioribus et mino-
ribus tantum faciunt mentionem. Si quis vero ma-
jores personas expresseril, non ut velil cum eis
in judicio experiri, sed ut descendere valeat ad
minores , quia fraus et dolus ei patrocinari non
debet , tanquam mendax peccator, careat impe-
tratis.

Datuar Anagni® , xv Kal. Januarii, anno sexto.

CXCI (420).
SRCHIEPISCOPO (421), ABBATI SANCT! ANDREZ, ET
POPULO BRUNDUSINIS.

Acriter eis objurgat quod conjuraverint conlra comi-
tem Brennensem, el , castellano occiso, proditorie
castellum occupaverint.

(Anagnie. )

Mirari cogimur non modicum et moveri, quod ,
cum inter universos in Apulia constitutos, dilectum
filium, nobilem virum , Walterum , comilem Bren-
nensem, magistrum justitiarium Apuliz ev Terre

(4|9} De eo jam dictum szpius.
§ %QO Laudata apud Raynaldum , ad annum 1203,

(LQiLQuis fuerit archiepiscopus Brundusinus, ad
quem hzac dirigitur epistola , pro certo statuere in
promptu non habemus. Gerardum ad aanum 1196
memnras UcreLLus, Jtal. sacr.1.1X, col. 46. Mox ad-
ducit Dominicum , moribus , ut ait, et rerum geren-
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A Laboris, receperilis quasi primi, el eum curaveritis
amplius honorare, nescimus quorum seducti consi-
lio, et quo errore decepti, aversi (sic) reirorsum ,
non tameontraeum quam conlra nos ¢t regem cal-
caneum erexisiis, el, castellano ipsius comitis non
absque vitio proditionis occiso, universi pariter re-
bellastis. Sane,cum in accessu ipsius comitis hostes qui
prius discurrebant per regnum impune, et non solum
spolia rapiebant, sed in personas etiam sevientes, ab
eis per tormenta, non tantum omnia quz habebant sed
et que haberenon poteraut extorquebant, quos vole-
bant etiam sicul pecora trucidantes, dextera Domini
faciente virtutem, per industriam et prudentiam
ipsius comilis, auctorilate sedisapostolice accedente,
mirabiliter contriti fuerint et dispersi, debuerat
apud vos tantam gratiam invenisse, ut non solum
non rebellaretis in cum, sed pro ipso etiam animas
poneretis, cum ipse pro vobis quodam modo suam
animam posuisset. Verum, ut quem circa cum et
nos animumn gererelis monstraretis plenius per efe
fectum, cum nos in lecto gritudinis positos visi-
tasset, nos mortuos confingentes, conjurastis in’
eum, et castellun quod ipse tenuerat occupastis ,
nec potuit pardus suam varietalem deponere, aut

“tigris exuere pellem suam , cum tu, frater archi-
episcope, infidelitatis vitium, quod sub multz devo-
tionis specie, donec palleum a nobis reciperes, pal-
liaras, exercueris palleatus, auctor perjurii et perdi-
tionis effectus, qui nobis saltem fidelitatem debue~
ras observare. Verum, quod verebamur accidit,
quod timebamus eveuit , et quasi prodigialiter est
effectum, ut infidelitatem, quam sine palleo pallia-
ras, delegeres palleatus, quoniam palleum pallea-
tionis impatiens patere te fecit, et ut quod faciebas
faceres citius imperavit. Ut autem jaceretis rete
ante oculos pennatorum , statim, proditione com-
missa, juramentum balii nobis prastitum, sicut au-
divimus, innovastis , tanquam potius verbis vestris
quam operibus crederemus,nec sic sciremusinter ope-
ra et verba distinguere , ut cognosceremus aperte
qui labiis nos honorent, cum longe sit cor eorum a
nobis. Yerum, forsan ad id ea ratio vos induxit,
quod, cum vos conscientia remorderet, et cogno-
scerelis melius per vos ipsos quod contra juramnen-

p tum nobis preslituni veneralis, peenitentes forsitan

de commisso, aliud, quod servetis in posterum, pre-
slitistis.

Czxterum, si comes ipse contra vos in aliquo de-
liquisset, non debueratis per vos ipsos hujusmodi
sumere ultionem, sed ad nos recurrere, et ab eo
satisfactionem et justitiam postulare. Nam, quan-
tumcunque ipsum dilexerimus hactenus, et nunc

c

darum prudentia clarum, ab Innocentio in Bulga-
riam apostolice sedis legatum, hoc ipso anno 1203,
missum. Sed, pace ejus dixerimus, mire hallucina-
tus ¢st. Dominicum enim, non archiepiscopum, sed
archipresbyterum Brundusinum , diserle nominat
ntifex. Vide epistolam hujusce libri sexti 143-
mc. ctiamsi  admitli possel archiepiscopum fuisse
legatum in Bulgariam, de codem hic agi possct.
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etiam diligamus, per vos tamen intelligere potera- A ostenderetis vos in infidelium persccutione fideler,

tis, quod plus regem diligebanmus et regnum, rec
pateremur ipsum aliquid in prejudicium regis et
1egni dispendium attentare. Quia vero justus etiam
cadit in die seplies, el resurgit, nec potest homo
in eodem statu jugiter permanere, monemus uni-
versitatem vestram et exhortamur in Domino, et
per apostolica vobis scripta mandamus, atque sub
debito quo nobis et regi tenemini districte praci-
pimus, quatenus, redeuntes ad mentem, et quod
forsan inconsulte fecistis saniori consilio corri-
gentes, a lapsu proprio resurgatis, et ab codem co-
mite, securitale recepta, quod pro hae offensa nec
cives offendut nce opprimtat civitateni, redeatis ad
fidelitatem ipsius, et castellum in ejus manibus
resignetis. Alioquin, vos, frater archicpiscope, el
fili abbas Sancti Andrexr, usque ad mensem post
susceptionem praxsentium nostro  vos conspectui
prxesentetis, panam vel premium pro meritis re-
cepturi. Quod si forsan distulerilis vel nolueritis
adimplere, noveritis vos extunc vinculo excommu-
nicationis astrictos. Vos quoque, cives, nisi iura
eumdem terminum mandatum fueritis apostolicum
exseculi, civitatem vestram noveritis interdictam,
et universos principales hujus proditionis consilia-
rios et auclores excommunicationis vinculo inno-
datos. Ut autem spirituali gladio gladius materialis
accedat, universis comitibus, baronibus et civibus,
constitutis per Apuliam et Terram Laboris, tam ex
parie nostra quam regia, districte prxcipiendo
mandamus, ut nullum vobis auxilium tribuant et
favorem, sed eidem comili contra vos viriliter et
poteuter assistant. Eligite igitur obedire potius, ut
vivatis, quam in contumacia vestra persistcre ac
perire.

Datum Anagniz.

In eumdem fere modum..... archiepi-copo (422)
et populo Hydruntinis, usque : coutra nos et regem
crexistis calcancum, et lemere rebellastis, etc., in
eumdem modum usque in fine, excepto quod non fiat
#i mentio de abbate.

In eumdem modum...,... episcopo (423) et civibus
Gallipolitanis.

CXuil,

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ABBATIBUS, BT NOBILIBUS ]

VIRIS, COMITIBUS, BARONIBUS, ET CIVIBUS, CONSTI-

TUTIS PER APULIAM, ET TERRAM LABORIS.

De eodem argumento.
(Anagnize,)

Nisi statum vestrum negligeretis et famam, pro-
ditores filios, qui, per innate sibi proditionis vi-
tium, totam Apulizz ac Terre Laboris gentem infa-
mant, laliter punirelis, nobis etiam tacenmibus, per
vns ipsos, quod gentis purgarelis opprobrium, et

(422) Nimivmn jmperfecta apnd UcreLLum, Ttal.
sacr. 11X, col. 13, Hydruntinorum archiepiscopo-
rum series, Jonathain annis 1163 et 1179, mox, im-
mediate, Tancredum de Anibaldis anno 1219, me-
morat,

Ecce etenim, licet anima que peccaverit morlis
sententiam mereatur, nec puniendus sil pro patre
filius, vel filins pro parente, juxta consuetudinem
tamen paucorum crimen in multis diffanditur, et
in paucis et vilibus plures ac meliores immerito
diffamantur. Quamvis etenim nos, qui merita per-
sonarum novimus, el inter gentem el gentem, ci-
vitalem et civitatem distinguimus, et inter sanctum
discernimus et profanum, segregare noverimus a
fidelibus infideles, ne dicamus bonum malum, nec
malum bonum, parati etiam potius delinquentibus
parcere si a contumacia resipiscant, quam bonis
dum perseverant irasci, remoti tamen, et qui pro-
vinciee nomen tenent, ignorantes nomina civitatum,

B quod Brundusini, Materani, Baronitani, Hidrontini

et Gallipolitani proditorie commiserunt, vos asse-
runt commisisse, in tolam provinciam paucarum
civitatum crimina retorquentes. Quidam etiam, etsi
provinciam noverint, et viderint civitates, et nove-
riurt etiamn qui peccarint, taciturnitatem tamen in-
nocentium accusant, et vertunt dissimulationem
in culpam contra vos, verbum illud canonicum su-
menles, negligere, cum possint perturbare perver-
sos, nihil est aliud quam fovere, nec caret scru-
pulo societatis occulte qui manifesto facinori desi-
nunt obviare. Sane, si comes ipse contra illos in
aliquo deliquisset, elc. In exmdem fere modum us-
que atlenlare, qui quantum contuleril toti regno,
vos non credimus ignorare. Nam in ejus adventu
hostes, qui prius discurrebant per regnum im-
pune, etc. In eumdem fere modum wusque contriti
sunt mirabiliter et dispersi; propter quod prodi-
tores pradicti fideles ei non infideles debuerant ex-
stitisse, Ut igitur non solum vos, sed universos in
regno Siciliz conslitutos ab opprobrii hujus imprope-
rio liberetis, universitalen vestram menemus, et
exhortamur ailentius et per apostolica vobis scripta
mandantes, sub debito quo nobis et regi tenemini,
districle przcipimus, quatenus nisi Baronitani,
Brundusini, Hidrontini et Gallipolitani, mandatum
nostrum, quod per litteras nostras eis dirigimus,
infra mensem post susceptionem presentium fuerint
exsecuti, vos, fratres archiepiscopi et episcopi, ter-
ras eorum denuntietis interdicto subjectas, et uni-
versos principales proditionis hujus consiliarios et
auclores, excommunicationis sententi® subjacere;
tam interdicli quam excommunicationis sententias,
singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis cam=-
panis et candelis aceensis, tam in eathedralibus ec-
clesiis quam aliis parochialibus, in civitatibus vestris
vel dicecesibus constitutis, publicari solemniter fa-
cientes, et vos etiam personaliter publicantes. Brun-
dusinum autem et Hidrontinum archiepiscopos, etc.

(423) Post Melchisedech, qui interfuit et sub-
scripsit concilio Niczno, per multa secula, et usque
ad annum 1325, Gallipolitanorum episcoporum de-
Si'l'"'fég"" acta et nomina. Ucner. Jtal, sucr. 1. 1X,
col. 135, .
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Gallipolitanum episcopum, nisi, prout proditionis
causa foisse dicuntur, sic etiam flant conversionis
auctores, et vel apud cives suos efficiant ut manda-
tum apostolicum exsequantur, vel ipsi personaliter
infra mensem post susceptionem prazsentium nostro
se conspectui prasentarint, penam vel preminm
pro merilis recepluri, excommunicatos sub solew-
nitate simili nuntietis, et facialis in Jocis qua pre-
diximuos nuntiari. Vos vero, filii comites, barones,
el cives, sicut de gratia nostra confiditis, et nos de
veslra devotione speramus, contra prodilores et
rebelles hujusmodi, predicto comiti, qui super hoc
causam nostram, regis, et suam specialiler procu-
rabit, assistatis viriliter, et potenter, in forti manu,
et extento brachio, rebellium deprimentes super-
biam, et in freno el in camo constringentes maxil-
las eorum, ut ad fidelitatis semitam ab infidelitatis
invio revertantur. Nullus quoque vestrorum eis in-
terim aliqua necessaria ministrare prasumat, vel
auxilium eis tribuat aut favorem, sed taliter potius
excessum eorum, et injuriam vestram vindicetis in
ens, ul quantum vilium proditionis vobis displiceat,
in puniendis proditoribus osteudatis; contra Mate-
ranos sicut per alias litteras vobis mandavimus pro-
cessuri. Quia vero nobilibus viris, S. Gentili comiti,
Rob. de Butaro, Nic. de Fontanellis, et fratribus
ejus, Pandulfo de Aquirio, et Tor. filiis comitis S.
Felicis, parati sumus, tam de comite ipso quam
aliis, contra quos movere voluerint quastionem,

plenam justitiam exhibere, quod per vos eis volu- c

mus nuntiari. Volumus, et sub eadem vobis distri-
ctione mandamus, quatenus vos, fratres archi-
episcopi et episcopi, nisi ad commonitionem vestram
a sua rebellione destiterint, et regnum desierint
snis seductoribus et impuguatoribus perturbare, et
contra comitem machinari, excommunicationis eos
sententia feriatis, quam singulis diebus Dominicis
et festivis, pulsalis campanis et candelis accensis,
faciatis solemniter publicari, eos simili sententize
supponentes, qui victualia eis, aut alia necessaria,
prece, vel pretio, aut aliter subministrant, aut aliter
cis auxilium tribuont, et favorem. Vos vero, filii
barones et cives, et cum comite ipso, et per vos
eliam eorum malitiam comprimatis.
Datum Anagnize.
CXCIIl (§24).
J. QUONDAM LUGDUNENS] ARCHIEPISCOPO (425).

Respondit ad plura postulata , quibus apostolicam

sedem archiepiscopus pulsaverat,illiusque oraculum
exquisieral.

(Anaguiz, x1 Kal. Januarii.)
[Quod pietatem colendo in mandatis divinis te
libenter exerceas, et in lege Domini meditando ju-
giter consideres vias ¢jus, epistolarum tmarum verha

(424) Singularis admodum, et lectu dignissima
epistola. lllam quidem, sed majori et meliori parte
mutilam, vulgavit Raynaldus , ad annuin f206.
§ 74. Integram exhibemus, ex apographo Conti, nec
nun ex collatione codicis Bibliothece Vaticanx, in
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A demonstrant, et testantur fortius quastiones quibus
aposlolicam sedem pulsas, ut pulsanti januam veri-
talis aperiat, et quz obscura videntur suz respon-
sionis verbis illustret. Sane, per tuas nos duxisti’
litteras consulendos, cur Psalmista tertiz diei nul-
lum psalmum inscripserit, cumn ab eo, in laudem
operis singulorum, singuli psalmi cxteris sint dicbus
inscripti.] Nam, in prima Sabbati vicesimum ter-
tium, in secunda quadragesimum seplimum, in
quarta nonagesimum lertium, in quinta octogesi-
mum, in die ante Sabbatum, scilicet sexta Sabbati,
nonagesimum secundum, et in die Sabbati, nona-
gesimum primum psalmum inseribit ; tertia Sabbati
penitus prelerinissa, in quo latere credis aliquod
sacramentum. Puteus altus esl, nec sumus suffi-
cientes ex nobis haurire aquam de fontibus Salva-
toris, sed ut postulemus ab eo qui dat omnibus af-
fluenter et non improperat, ut dignetur nobis imme-
rilis revelare, quod sapientibus hactenus, sicat
disposuit illi Pater, abscondit. [Credimus autem,
quod, cam lertia dies sit inter calera commenda-
bilis maxime propter sacrosanctum mysterium Tri-
nitatis , Psalmographus, licet intellexerit super
senes, et sicut calanus scrib velociter scribentis
lingua ejus, ut tamen mysterium illud ineffabile,
imo ineffabilissimum, demonstraret, laudes tertie
diei omnino suppressit, malens super hoc prorsvs
silere quam (enuiter balbutire. Ad quod utique de-
signandum, et Paulus apostolus, cum usque ad ter-
tium ccelum raptus fuisset, audivit arcana verba qua
non licuit homini loqui. Taceus vero tantum myste-
rium, altius quidem extulit et fortius commendavit,
Unde przceptum legitur Danieli : Signa librum et
claude mysteria, pertransibunt plurimi et multiplex
erit scientia (Dan. xn). Clausus enim exstitit liker
et signala mysteria, donec Leo de tribu Juda librum
aperuit, ejusque signacula solvit. Triplex autem est
Trinitas, personarum in Deo, subslantiarum in
Christo, et specieram in sacramento. In prima, t°es
sunt person® in una subsiantia, Pater, Filius, et
Spiritus sanclus; quia tres sunt (ui lestimouniumn
dant in ccelo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus,
et bi tres unum sunt. In secunda, tres substantiz in
una persona, divinitas, corpus et anima: nam, sicut
D anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et
homo unus est Christus. In tertia, tres sunt species
in unico sacramento, panis, vinum el aqua ; quia
nec panis in corpus sine sanguine transit, nec vinumn
el aqua in sanguinem sine corpore commutantur,
cum neutrum sine reliquo esse non possit, sed po-
tius totum in toto, et in foto (426) totum existat.
Tertia igitur ineffabilis, secunda ineffabilior, prima
ineflabilissima, ut ita loquamur, existit. Sunt autem
comparatione hujus ineflabilissima Trinitatis trini-